SUMÁRIO

  VOL. VII – N° 0537/2026
  ISSN – XXXX - XXXX
  QUINTA – 12 DE FEVEREIRO DE 2026

EXECUTIVO

        DECRETO Nª 359 ........................................................................................................................................................................................................................................ 2
        EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO ..................................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO ...................................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO ...................................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO ...................................................................................................................................................................................... 3

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://capinzaldonorte.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/4EXECUTIVOwww.capinzaldonorte.ma.gov.br

User

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE - MA
  VOL. VII – Nº 0537/2026 – 12 DE FEVEREIRO DE 2026
  ISSN - XXXX - XXXX

DECRETO Nª 359

DECRETO Nº 359, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026
Dispõe sobre ponto facultativo nas repartições públicas municipais nos dias 16 a 18 de fevereiro de 2026 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,

CONSIDERANDO a Portaria MGI Nº 11.460, de 29 de dezembro de 2025, que divulga as datas entre feriados nacionais e pontos facultativos para o
funcionalismo federal, estadual e municipal em 2026;

DECRETA:
Art. 1º Fica instituído PONTO FACULTATIVO nas repartições dos órgãos e entidades integradas da administração pública do município de Capinzal

do Norte-MA, nos dias 16 (Segunda-Feira), 17 (Terça-Feira) e 18 (Quarta-Feira de Cinzas) de fevereiro de 2026;
Parágrafo único: excetuam-se da regra deste caput, as repartições cujas atividades forem essenciais à prestação de serviços públicos imediatos à

população.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 12 de fevereiro de 2026.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

Identificador: 3311-e43f5489a66bf0ecb7f9f711f2e65f008df35489

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO. 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 021/2025. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 010/2024.
CONTRATANTE: Município de Capinzal do Norte/MA, CNPJ n.º
01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista
Alegre - CAPINZAL DO NORTE/MA, por intermédio da Secretaria
Municipal de Finanças e Gestão Tributária. OBJETO: Prorrogação do
Prazo de Vigência Contratual para a Renovação da Prestação de
Serviços de Marketing, Gestão da Comunicação, Gestão de Crise e
Gestão de Imagem para o Município de Capinzal do Norte/MA. DATA
DA ASSINATURA: 12/02/2026. CONTRATADO: INOVE GESTÃO DE
NEGÓCIOS LTDA, CNPJ Nº 27.103.549/0001-68, sediada na Rua da
Salvação, 491, Centro, Trizidela do Vale/MA, CEP: 65727-000.
REPRESENTANTE LEGAL: Inael da Silva Ferreira. VALOR TOTAL:
R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 02301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO. Projeto/Atividade: 04.122.0002.2004.0000 -
Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Administração.
Natureza da despesa: 3 Natureza da despesa: 3.3.90.39.00 - Outros
Serviços Terceiros Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações. Lidiane Pereira
da Silva - Secretária Municipal de Finanças e Gestão Tributária.

Identificador: 3311-a1a4c31b4dfc063847fc3fff0c93b5791de6555c

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 023/2025. INEXIGIBILIDADE: Nº 01/2025.
CONTRATANTE: Município de Capinzal do Norte/MA, CNPJ n.º
01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista
Alegre - CAPINZAL DO NORTE/MA, por intermédio da Secretaria
Municipal de Finanças e Gestão Tributária. OBJETO: Prorrogação do
Prazo de Vigência Contratual Para a Renovação dos Serviços de
Assessoria e Consultoria Contábil, com ênfase em Contabilidade
Pública para atender as necessidades do Município e Fundos
Municipais da Administração de Capinzal do Norte/MA. DATA DA
ASSINATURA: 12/02/2026. CONTRATADO: Pública Consultoria e

Assessoria Contábil Ltda, CNPJ nº 11.540.532/0001-38, sediada na Av.
Daniel La Touche, 987 - Condomínio Residencial da Ilha, Sala 305 -
Japão - São Luís/Maranhão, CEP: 65.074-115, Fone: (98)
98138-8570/98430-1991. REPRESENTANTE LEGAL: Marcio Henrique
Santiago de Sousa. VALOR TOTAL: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02301 -
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. Projeto/Atividade:
04.122.0002.2004.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de
Administração. Natureza da despesa: 3 Natureza da despesa:
3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses. BASE LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações.
Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e Gestão
Tributária.

Identificador: 3311-3cc4a274664951d6a201e2f6a3fe4614889fbb31

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO. 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 024/2025. INEXIGIBILIDADE: Nº 01/2025.
CONTRATANTE: Município de Capinzal do Norte/MA, CNPJ n.º
01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista
Alegre - CAPINZAL DO NORTE/MA, por intermédio da Secretaria
Municipal de Finanças e Gestão Tributária. OBJETO: Prorrogação do
Prazo de Vigência Contratual Para a Renovação dos Serviços de
Assessoria e Consultoria Contábil, com ênfase em Contabilidade
Pública para atender as necessidades do Município e Fundos
Municipais da Administração de Capinzal do Norte/MA. DATA DA
ASSINATURA: 12/02/2026. CONTRATADO: Pública Consultoria e
Assessoria Contábil Ltda, CNPJ nº 11.540.532/0001-38, sediada na Av.
Daniel La Touche, 987 - Condomínio Residencial da Ilha, Sala 305 -
Japão - São Luís/Maranhão, CEP: 65.074-115, Fone: (98)
98138-8570/98430-1991. REPRESENTANTE LEGAL: Marcio Henrique
Santiago de Sousa. VALOR TOTAL: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 05 -
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -FME; Projeto/Atividade:
12.361.0011.2009.0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO
PROGRAMA FUNDEB - 30%; Natureza da Despesa: 3- OUTRAS
DESPESAS CORRENTES; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 -
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. BASE LEGAL: Lei Federal nº

   2/4EXECUTIVOwww.capinzaldonorte.ma.gov.br

User

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE - MA
  VOL. VII – Nº 0537/2026 – 12 DE FEVEREIRO DE 2026
  ISSN - XXXX - XXXX

14.133/2021 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal
de Finanças e Gestão Tributária.

Identificador: 3311-8a97be699be2fea5bbbdf9e14d06933476d69abd

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO. 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 025/2025. INEXIGIBILIDADE: Nº 01/2025.
CONTRATANTE: Município de Capinzal do Norte/MA, CNPJ n.º
01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista
Alegre - CAPINZAL DO NORTE/MA, por intermédio da Secretaria
Municipal de Finanças e Gestão Tributária. OBJETO: Prorrogação do
Prazo de Vigência Contratual Para a Renovação dos Serviços de
Assessoria e Consultoria Contábil, com ênfase em Contabilidade
Pública para atender as necessidades do Município e Fundos
Municipais da Administração de Capinzal do Norte/MA. DATA DA
ASSINATURA: 12/02/2026. CONTRATADO: Pública Consultoria e
Assessoria Contábil Ltda, CNPJ nº 11.540.532/0001-38, sediada na Av.
Daniel La Touche, 987 - Condomínio Residencial da Ilha, Sala 305 -
Japão - São Luís/Maranhão, CEP: 65.074-115, Fone: (98)
98138-8570/98430-1991. REPRESENTANTE LEGAL: Marcio Henrique
Santiago de Sousa. VALOR TOTAL: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02 -
Fundo Municipal de Saúde-FMS; Projeto/Atividade:
10.122.0002.2023.0000 - Manutenção e Funcionamento do Fundo
Municipal de Saúde; Natureza da Despesa: 3- Outras Despesas
Correntes; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. BASE
LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações. Lidiane Pereira da
Silva - Secretária Municipal de Finanças e Gestão Tributária.

Identificador: 3311-9a2c5ddfdada1165096d47a78b5c969416a160cc

   3/4EXECUTIVOwww.capinzaldonorte.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE - MA
  VOL. VII – Nº 0537/2026 – 12 DE FEVEREIRO DE 2026
  ISSN - XXXX - XXXX

 www.capinzaldonorte.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA

  RUA LINDOLFO FLÓRIO S/N - VISTA ALEGRE - CEP: 65.735-000

 Capinzal do Norte - MA

  Contato: (99) 99130-9047

CN=MUNICIPIO DE CAPINZAL DO NORTE:01613309000110, OU=AC
SyngularID Multipla, OU=33442422000176, OU=Videoconferencia,
OU=Certificado Digital PJ A1, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2026-02-13 00:10:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   4/4EXECUTIVOwww.capinzaldonorte.ma.gov.br